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PAPIŇÁK

Tomáš Kalla
šéfredaktor zpravodaje

Vánoce jsou prý svátky pohody, klidu a šťastných chvil s rodinou 
a blízkými. Sebevědomých definic najdete na  internetu spousty, 
nikdo už ale nezmiňuje, co tomuto kouzelnému času předchází. 
Já bych to například popsal jako nebezpečnou kombinaci hyste-
rie, nekonečného úklidu na všech frontách a vražedného tempa 
pracovních povinností. Zatímco na konci října si bláhově myslím, 
že trochu zvolním, opak je pravdou a  já nevím, kam dřív skočit. 
Jednou jsem ale někde četl, že i hospodskej musí být neustále 
pod tlakem jak papiňák, protože jedině tak z něj vydusíte ten nej-
lepší výkon. Takže jestli to máte stejně, nevěšte hlavu. Vaše snaha 
určitě zanechá stopu. Veselé Vánoce!
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Z OBCE

SLOVO STAROSTY
Ing. František Poláček
starosta obce

Vážení spoluobčané,
Blíží se konec roku a je dobré udělat inventuru nejen v účtech, ale 
také ve své mysli. Zamýšlíme se nad tím, co se povedlo, co mohlo 
být lepší, ale také nad tím, co raději nepřipomínat. K tomu je vhod-
ná doba adventu, kdy někdo toto období pokládá za závody v ná-
kupních střediscích a druzí se připravují na vánoční svátky právě 
zamýšlením nad tím, co by příště udělali lépe. Jako každoročně si 
stýskáme, v jaké době žijeme, ale mnozí by nám záviděli. V době 
vánoční a nejen v ní mysleme na potřebné.

Milí spoluobčané, přeji Vám a Vašim blízkým jménem zastu-
pitelstva obce, obecních zaměstnanců a  také jménem svým 
požehnané Vánoce a vše dobré v roce 2025.

OHLÉDNUTÍ ZA UPLYNULÝM
ROKEM

Tento rok jsme začínali dokončujícími pracemi na nově otevřené 
škole. Není to jen o zhotovení stavby, ale také dovybavení pomůc-
kami, abychom našim dětem mohli poskytnout co nejlepší zázemí 
pro vzdělávání. Na jaře si školu mohla prohlédnout i veřejnost při 
Dnu otevřených dveří. Teď už je to na pedagogickém sboru, jak 
budou vědomosti předávat dětem. Je třeba pochválit celý tým 
v čele s paní ředitelkou Mgr. Štěpkovou, jak k tomuto úkolu přistu-
pují. U školství ještě můžeme zůstat. Dalším objektem je mateřská 
škola, ve které bylo rekonstruováno topení a probíhaly další úpra-
vy na základě požadavků hygieny, požárníků a bezpečnosti práce.

Během roku probíhaly přípravy na  další větší akci v  obci, a  to 
rekonstrukce silnice „II/416 Žatčany průtah“. Podrobněji se budu 
věnovat v samostatném článku.

Obec připravuje pokračování výsadeb zeleně kolem obce. Na akci 
na „Dvaadvacítce“ má stavební povolení a nyní bude žádat o do-
taci na realizaci. Jedná se o lokalitu za hřištěm, kde bude pokra-
čování biokoridoru včetně tůně pro zpomalení odtoku dešťových 
vod. Dále je na stavebním úřadu žádost o stavební povolení pro 
obnovu stavidla na Hranečnickém potoku.

V letošním roce leželo na zastupitelích důležité rozhodnutí o dlou-
hodobém řešení likvidace splaškových vod. Zastupitelstvo schváli-
lo vstup do Svazku obcí pro vodovody a kanalizace – Šlapanicko. 
V budoucnu budou splaškové vody likvidovány v čističce odpad-
ních vod v  Modřicích. Kapacita čističky dlouhodobě stabilizuje 
odvod splaškových vod a  nebude bráněno připojování dalších 
staveb v obci na odpadový systém.

V současné době se jedná o uzavření nové smlouvy o školském 
obvodu s Újezdem u Brna a Telnicí pro žáky vyššího stupně ve ško-
le v Újezdě. Město Újezd u Brna požaduje další příspěvek za žáka 
v újezdské škole mimo rozpočtové určení daní. Jde o citlivé téma, 
ale věřím, že se podaří uzavřít dohodu přijatelnou pro všechny 
strany.

PRŮTAH OBCÍ

Dlouho očekávaný průtah obcí provádí firma FIRESTA – Fišer, 
rekonstrukce, stavby a.s. Původní termín zhotovení celé stavby 
do konce roku 2024 bylo nutné prodloužit. Důvodem byl horší stav 
podloží nové komunikace, než ukazovaly odebrané vzorky. Byla 
nutná rozsáhlejší sanace ploch, kde neodpovídala únosnost vo-
zovky. Dalším problémem byla intenzita průjezdu autobusů, které 
zdržovaly postup prací. I přes požadavek obce a zhotovitele neby-
lo možné uzavřít průjezd stavbou z důvodu současných uzavírek 
silnic v okolí a návaznosti autobusových linek na sebe. Ale výstav-
bu také zpomalovala neukázněnost dalších řidičů, kteří nerespek-
tovali dopravní značení v obci a vjížděli do stavby. Do Vánoc bude 
(při čtení článku možná už je) položena asfaltová vrstva na prvním 
úseku oprav. Další etapa bude zahájena 15. března 2025 a měla 
by být hotova 31. května 2025. Při výkopech byl nalezen dělostře-
lecký granát ráže 150 mm. Také byly otevřeny původní mostky, 
pozůstatek mlýnského náhonu pro žatčanský mlýn Na hrázi. Při 
sanaci zatáčky u Návsi bylo znovu postaveno odvodnění celé lo-
kality. Při stavbě se průběžně pokládá rozebraná dlažba chodníků 
a sjezdů. Již teď víme, že se budou muset znovu přeložit, případ-
ně posunout jednotlivé části chodníků. S touto akcí počítáme již 
v připravovaném rozpočtu na rok 2025. Doufám, že se tyto úpravy 
podaří uskutečnit do hodů.
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UPOZORNĚNÍ
Prosím občany, kteří by chtěli při stavbě II. etapy upravit sjezdy ke svým nemovitostem, aby tuto informaci 

včas sdělili na obecní úřad. Obec jim zprostředkuje případné jednání s projektantem.

VÝBĚR Z JEDNÁNÍ ZO ZA OBDOBÍ 
ZÁŘÍ – LISTOPAD 2024

18. září

ZO bere na vědomí informaci obce Měnín o pokračování projektu 
„Intenzifikace a modernizace ČOV Měnín“, který připravuje obec 
Měnín.

ZO setrvává na záměru připojit se do projektu společného čištění 
odpadních vod v  rámci Svazku obcí pro vodovody a kanalizace 
Šlapanicko.

ZO schvaluje příspěvek ve  formě úhrady dopravy a  vstupné-
ho na výletě pro seniory do Teplic nad Bečvou dne 25. 9. 2024  
(Zbrašovské aragonitové jeskyně).

ZO schvaluje doplnění investičního příspěvku ve výši 505 521 Kč 
do investičního fondu ZŠ a MŠ Žatčany, příspěvkové organizace.

ZO schvaluje neinvestiční dotaci ve výši 44 000 Kč pro TJ Sokol 
Žatčany.

ZO schvaluje navýšení nájemného za hrobové místo na 10 Kč/m2 
ročně a za služby 10 Kč/m2 ročně.

ZO schvaluje finanční dar ve výši 10 000 Kč Domovu pro postižené 
děti LILA v Otnicích.

Zastupitelstvo obce Žatčany projednalo a  vydává dle § 6 odst. 
5 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 
ve spojení s § 334a odst. 2 zákona č. 283/2021 Sb., stavebního 
zákona, Změnu č. 1 územního plánu Žatčany jako opatření obecné 
povahy č. j. 1/2024.

16. října

ZO bere na  vědomí informaci starosty o  průběhu stavby „II/416 
Žatčany průtah“.

ZO bere na vědomí informaci starosty o nadstandardní lince IDS 
JMK pro rok 2025.

ZO schvaluje zveřejnění Záměru č. 2/2024 obce Žatčany propach-
tovat ½ spoluvlastnického podílu pozemku parc. č. 4271 orná půda 
o celkové výměře 11 200 m2 (1/2 = 5 600 m2), zapsané na LV 31 
v k.ú. Žatčany.

ZO schvaluje objednávku na  sdružený tisk brožurek projektu 
„Vaše cesty k bezpečí, aneb chytré blondýnky radí“ v počtu 500 ks 
výtisků.

ZO bere na vědomí protokol o kontrole Hasičského záchranného 
sboru JMK ze dne 8. 10. 2024 na obci.

ZO schvaluje Smlouvu o  úpravě vzájemných práv a  povinností 
vlastníků provozně souvisejících vodovodů mezi obcí Žatčany 
a Vírským oblastním vodovodem, obcí a svazků obcí a pověřuje 
starostu obce jejím podpisem.

ZO bere na  vědomí informaci o  výši členských a  investičních 
příspěvků do Svazku obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicka 
na rok 2025.

20. listopadu

ZO schvaluje vyvěšení návrhu rozpočtu obce na rok 2025 na úřed-
ní desce.

ZO schvaluje vyvěšení návrhu střednědobého výhledu rozpočtu 
obce na roky 2026–2027 na úřední desce.

ZO schvaluje uzavření pachtovní smlouvy mezi obcí Žatčany 
a panem XXXXX XXXX, Žatčany 286 na ½ parcely č. 4271 v k. ú. 
Žatčany za cenu 6 000 Kč/ha, tj. 5 600 m2 za 3 360 Kč.

ZO bere na vědomí předloženou architektonickou studii dalších 
úprav Biskupského dvora v Žatčanech.

ZO schvaluje upravený návrh znění Dohody o vytvoření společné-
ho školského obvodu s obcí Telnice a městem Újezd u Brna.

ZO schvaluje záměr „Novostavba RD a  zahradního skladu, k.ú. 
Žatčany, parcela č. 3042/1“ dle předložené projektové dokumen-
tace stavebníka XXXXX XXXXXX.

ZO schvaluje Dodatek č. 21 ke smlouvě o zavedení a následném 
vedení majetkové a provozní evidence a o jejím předávání, který 
stanovuje cenu pro rok 2024 mezi obcí Žatčany a Vodárenskou 
akciovou společností, a.s.

ZO schvaluje připojení RD a souhlasí s projektovou dokumentací 
na stavbu „Žatčany, připojení NN, XXXXX K356“.

ZO schvaluje Smlouvu č.: HO-001030091658/003-ELSP o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene na stavbu „Žatčany, připojení 
NN, XXXXX K356“.

ZO schvaluje zveřejnění záměru č. 3/2024 propachtovat pozemek 
parc. č. 2839 v k.ú. Měnín.

ZO vydává Obecně závaznou vyhlášku obce Žatčany, kterou se 
vydává požární řád obce.

ZO souhlasí s předloženým projektem na realizaci vodovodní pří-
pojky k domu č.p. 150 Žatčany pana XXXXXX XXXXXX.

ZO schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo II/416 Žatčany průtah 
mezi obcí Žatčany a firmou FIRESTA – Fišer, rekonstrukce, stavby 
a.s.

ZO schvaluje Směrnici č. 2/2024 o poskytování příspěvku na stra-
vování pro uvolněné zastupitele formou stravenkového paušálu.

ZO schvaluje odprodej střešní krytiny pocházející z původní budo-
vy základní školy v ceně 15 Kč za kus. Získané finanční prostředky 
může škola využít pro svoji potřebu.

ZO schvaluje přerušení provozu v MŠ Žatčany v době vánočních 
prázdnin od 23. 12. 2024 do 3. 1. 2025.

ZO schvaluje přerušení provozu ve Školní družině Žatčany v době 
vánočních prázdnin od 23. 12. 2024 do 3. 1. 2025.
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ZE ZÁKULISÍ ZASTUPITELSTVA
Tomáš Kalla

Když jsem poprvé viděl časovou linku rekonstrukce silnice, říkal 
jsem si, že je to hodně ambiciózní plán. Pojďme si říct, že větši-
na z nás obvykle slyší o prodloužení staveb tohoto formátu, než 
o dodržení termínu, nedejbože o jeho zkrácení. Asi před měsícem 

na mě ráno zazvonil jeden ze stavebníků, aby mě informoval, že 
budou bagrovat krajnici. Prý si mám radši vyjet autem a zaparko-
vat u hospody, kdyby to náhodou do večera nestihli zase zasypat. 
A tak doteď čekám, kdy bude konečně večer. Má to ale svá pozi-
tiva. Doteď jsme si nevěděli na zastupitelstvu rady, jak vyškrábat 
peníze a potřebná povolení k vybudování zastávky u sokolovny. 
No a ve finále stačí zdemolovat pár autobusů při průjezdu stavbou 
a Kordis by schválil i 2 zastávky za sebou. 

ZANIKLÁ ŘEMESLA
V OBCI – PEKAŘSTVÍ

ze vzpomínek Josefa Sedláčka

Podle Chytilova adresáře Moravy byla roku 1911 v Žatčanech dvě 
pekařství: p. Josefa Kleina a Františka Vrzala. Někdy po 1. světové 
válce kolem třicátých let si pekařskou živnost otevřel v Žatčanech 
František Teplý, čp. 36 a v Třebomyslicích Petr Bravenec, čp. 124.

Obě pekárny byly zprvu vytápěny dřevem, pan Teplý ji později 
zmodernizoval na parní topení. Zajímavé bylo rozložení zákazníků: 
F. Teplý byl evangelík a Sokol, proto u něho pekly převážně do-
mácnosti takto zaměřené, naopak u Bravence, který byl katolíkem 
a orlem, zase jeho příznivci.

Teplého pekárna se specializovala na pečení chleba na prodej, 
v Bravencově se pekly také rohlíky. Kromě toho se v obou pekár-
nách pekl domácí chléb, buchty, pečivo na vánoce, velikonoce, 
hody a také koláče na svatby. Na domácí chléb zadělávaly hospo-
dyně časně zrána. V dížích se z připravovaného kvásku zadělávalo 
těsto, po  několikahodinovém kynutí se vymísilo a  ukládalo do 
slaměnek. Pak putovalo do pekárny.

Pan Bravenec ukončil živnost po  roce 1948; jeho život skončil 
tragicky, když v roce 1956 vystoupil v Sokolnicích z osobního vla-
ku na opačnou stranu, jiný projíždějící vlak jej usmrtil. Manželka 
p. Bravence byla porodní asistentka, rodila snad všechny žatčan-
ské novorozence až do roku 1935, pak se začalo rodit v porodnici. 
Teplého pekárna fungovala o nějaký rok déle. Při socializaci byla 
pekárna združstevněna, pan Teplý pracoval ve své pekárně pro 
výrobní družstvo DĚLPE Brno ještě několik dalších let. Pekárna 
byla zbořena v roce 2006.

(Ze vzpomínek Josefa Sedláčka připravila Vladimíra Sedláčková)

pekárna Františka Teplého, Žatčany č.p. 36 před zbouráním

 

NÁVRAT OPRAVENÉHO
SCHWEIGLOVA KŘÍŽE

Vladimíra Sedláčková

Dne 30. října 2024 požehnal biskup Vojtěch Cikrle zrestaurovaný 
Schweiglův kříž, který je významnou národní kulturní památkou 
z  období pozdního baroka a  který prošel restaurátorskými pra-
cemi. Historie Schweiglova kříže se datuje do roku 1799, kdy jej 
vytvořil přední moravský sochař pozdního baroka Ondřej Schwei-
gl. Sochařské dílo vyhotovené z přírodního kamene, mušlového 
vápence, vyobrazuje ukřižovaného Krista. Původně bylo součástí 
Kalvárie postavené na jedné z teras pod Petrovem, v 70. letech 
ho zachránil tehdejší kapitulní vikář Ludvík Horký a přemístil ho 
do soukromé zahrady biskupské rezidence. Tam kříž stál do roku 
2022.

„Pokud by kříž v původním stavu nadále zůstával ve venkovních 
podmínkách, bez restaurátorského zásahu a  bez ochrany před 
deštěm, vedlo by to k jeho rychlému zániku. Proto jsem velmi rád, 
že se biskupství ve spolupráci s městem, rozhodlo pro záchranu 
kříže a  jeho přemístění do veřejných prostor Brna. V první řadě 
bylo nutné dílo vyčistit a  odstranit nevhodné doplňky. Zvětralý 
kámen jsme zpevnili, aby nedocházelo ke ztrátě originální hmoty. 
Poté přišla na řadu ta nejtěžší část práce, která spočívala v dopl-
nění chybějící modelace v duchu Schweiglova rukopisu. Chyběly 
totiž ruce i nohy, obličej a značná část drapérie. Když se na sochu 
dnes podíváte, tak uvidíte více tvarových doplňků než originální 
modelace, a cílem restaurátora je, aby to nešlo poznat. Společ-
ně s  Liborem Jarošem jsme závěrem vytvořili citlivou malířskou 
iluzi, která vypadá jako originální kámen a výborně chrání povrch 
sochy. Součástí obnovy byla také rekonstrukce chybějící soklové 

HISTORIE ŽATČAN A FOLKLÓR
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architektury s nápisem,“ popisuje restaurátor Dominik Fiala, který 
se podílel například také na mobiliáři kaple Panny Marie Bolestné 
v Nesvačilce.

Restaurované sochařské dílo se nyní po  desítkách let navrátilo 
do veřejného prostoru, konkrétně do Zahrad pod Petrovem.

STRUČNÉ DĚJINY SBORU
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

ŽATČANY – TŘEBOMYSLICE
A PASÁŽE Z HISTORIE SBORU

BĚHEM 120 LET
Josef Hájek

(pokračování z minulého čísla)

V roce 1923 se konal v Praze sjezd hasičstva, na němž bylo pří-
tomno i  sedm bratří žatčanského sboru. Další významnou akcí, 
které se členové zúčastnili, byla návštěva prvního prezidenta 
T. G. Masaryka na  jeho letním zámečku v  Židlochovicích, a  to 
v červnu 1924, také při další návštěvě v roce 1928 drželi čestnou 
stráž mezi obcemi Měnín a Telnice. 15. června roku 1930 se pan 
prezident věnoval hasičstvu a sledoval hasičské sbory župy č. 44, 
které mu ukazovaly svou činnost – pohotovost ku požáru. Dne 
5. července 1931 drželi bratři čestnou stráž při průjezdu pana 
prezidenta naší obcí.

Zajímavý je i zápis z jednatelské knihy o provedené kontrole žup-
ním předsednictvem dne 1. května 1930. Píše se v něm:

1. Skladiště malé, doporučuje se dle finančních možností posta-
vení většího.

2. Elektrické osvětlení dobré.

3. Přípřež budiž zastupitelná, pořízení plánku obce, studny hlubo-
ké, pořídit vodní nádrže.

Nová hasičská zbrojnice byla předána sboru 19. června 1932 
v  rámci 30. výročí založení sboru. Tuto zbrojnici postavil pan 
Ludvík Teplý, stavitel z Třebomyslic. Byla postavena na místě pů-
vodního skladiště v  celkovém nákladu 15  000,- Kč. Tyto nákla-
dy hradily obě obce. Oslavy 30. výročí začaly průvodem bratří 
od nové zbrojnice na žatčanský hřbitov, kde byl položen věnec se 
stuhou na hrob padlým hasičům ve světové válce. Poté byla slou-
žena mše sv. za tyto padlé v místním kostele. Po mši měl proslov 
Dp. Alois Svára v kapli na hřbitově. Poté následovala slavnostní 
valná hromada sboru v hostinci u br. Josefa Severy.

(pokračování příště)

MARTINSKÉ POSEZENÍ
U CIMBÁLU

Antonín Sedláček

V  neděli 17. listopadu se milovníci folkloru a  dobrého vína sešli 
v  žatčanské orlovně k  tradiční besedě u  cimbálu. Tanec i  zpěv 
doprovázela cimbálová muzika Donava s  primášem Lukášem 
Jurečkou. Jako host vystoupil mužský sbor Zvonica z Chrlic s dvě-
ma pásmy slováckých písní. K ochutnání byla mladá vína z vinařství 
Jan Plaček – Moravské Bránice (Zwegeltrebe, Muškát Moravský, 
cuvée Nové pokušení), Pavel Husák – Nesvačilka (Hibernal, Pá-
lava) a Richard Janoušek – Sokolnice (Veltlínské zelené). Zába-
va postupně gradovala a  vyvrcholila společným zpěvem písně 
„Pri strážnické bráně“, při které se před cimbálem sešly sbory Zvo-
nica a Začanští mužáci. Zpěv burácel tak silně, že se chvěla celá 
orlovna. Po sedmé hodině byla oficiální zábava ukončena rozluč-
kovou písní „S Pánem Bohem“, největší labužníci však poseděli při 
vínečku až do devíti hodin.
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PODZIM VE ŠKOLCE

kolektiv učitelek MŠ

Letošní rok se v naší školce nese v duchu zážitků, hned od za-
čátku roku se děti adaptovaly na  nové třídy a  utvářely nová 
kamarádství. Také se sžívaly s  naší novou posilou týmu, paní 
učitelkou Markétkou, která nastoupila do třídy k předškolákům. 
Společně jsme uspořádali odpolední akci pro rodiče s  dět-
mi v  podzimním duchu. Návštěva až z  Afriky k  nám dorazila 
do školky v podobě hudebního vystoupení s bubny a seznámi-
la nás hravou formou s prvními hudebními nástroji. V listopadu 
nás potěšila Viki a  Kiki se svým Halloweenským programem, 
všichni jsme se sešli v  kostýmech a  společně jsme tancova-
li a  snažili se rozluštit zaklínadlo, které očarovalo princeznu. 
Ve  třídě předškoláků se v  průběhu jednoho týdne vystřídali 
prarodiče i  rodiče a  seznámili děti se svým povoláním. Před-
školáci tak mohli nahlédnout do  tajemství psaní Žatčanské 

kroniky i do policejního vozidla a namíchali si vlastní čajovou 
směs. Tímto všem, kteří se přišli podělit a povykládat o své pro-
fesi mockrát děkujeme. Na návštěvu si u nás udělal čas i kou-
zelník se svým už Vánočně laděným představením, děti a paní 
učitelky se také staly na chvilku kouzelníky a vyčarovaly jsme 
kouzelnou předvánoční atmosféru, která nás vnesla do příprav 
na Vánoční minitrhy. S dětmi jsme připravovali výrobky na vá-
noční stánek a  nacvičovali vánoční písničky na  vystoupení. 
Na závěr článku, který píšeme už po Vánočních trzích musíme 
poděkovat SK Žatčany za již druhým rokem nádhernou předvá-
noční akci, které můžeme být součástí a která se povedla nad 
očekávání opět parádně. Také chceme od  srdce poděkovat 
všem, jenž naši školku přišli ke stánku podpořit, vybrala se krás-
ná finanční částka, díky které doplníme třídy o další vzdělávací 
prvky pro vaše děti. A závěrem už zbývá jen popřát krásné a po-
hádkové vánoční svátky a po Novém roce v plné síle vkročíme 
do nových zážitků. Veselé Vánoce přeje tým MŠ.

ZE ŠKOLKY A ŠKOLY
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NA MISTROVSTVÍ ČR 
V DESKOVÝCH HRÁCH: POCTIVÝ 

TRÉNINK PŘINESL ÚSPĚCH!
Markéta Polehňová & Taťána Ševečková

V loňském roce jsme se rozhodly, že se letos s dětmi z kroužku 
deskových her zúčastníme Mistrovství České republiky v  des-
kových hrách. Naše první kroky vedly k nákupu potřebných her, 
které se staly základem pro tréninkovou přípravu. Kluci každý tý-
den trénovali a po čtvrt roce přišel okamžik pravdy. Krajské kolo 
se konalo v  Ivančicích. Ve  středisku volného času Horizont nás 
18. 10. přivítaly milé lektorky. Děti rozdělily do skupin a dohlížely 
na dodržování herních pravidel. Pro kluky to byla velká výzva. Vět-
šina z nich byla poprvé v situaci, kdy se museli spolehnout sami 
na sebe, v cizím prostředí, a navíc podat určitý výkon. Atmosféra je 
ale strhla. Na nervozitu za chvíli zapomněli a se zápalem se vrhali 
do hry. Poctivá příprava se vyplatila a Fabián Raděj se probojoval 
až do finále, konaném 30. 11. v Praze. Jeho postup nadchl celý 
tým a všichni mu drželi pěsti. Fabík patřil k nejmladším účastníkům 
celého finále, skvěle si to tam užil a získal zkušenost do dalších 
turnajů.

Jsme hrdé na všechny členy našeho kroužku, protože se i ti, kte-
ří se do finále neprobojovali, ukázali jako skvělí soupeři a týmoví 
hráči. Mistrovství bylo nejen o soutěži, ale také o přátelské atmo-
sféře, sdílení zkušeností a radosti z hraní. Už teď se hoši těší, jak si 
to příští rok zopakují! DUNAJSKÝ UMĚLEC 2024

Markéta Polehňová

Žáci naší školy se zúčastnili výtvarné soutěže s názvem Dunajský 
umělec, kde se mladí tvůrci zaměřili na  téma jedinečnosti řeky 
ve svém okolí. V soutěži měly děti zachytit pomocí přírodních ma-
teriálů to, co je na jejich řece zvláštního a unikátního. Téma vody 
je naší škole velmi blízké. Objevuje se ve školních projektech, pro-
tože řeka a její okolí pro nás nejsou jen inspirací, ale i důležitou 
součástí místní historie. Na tu poukazovalo dílo č. 2 „Ryby v řece“ 
od Anežky Růžičkové, Karolíny Novohradské a Terezy Rybové.

Do děl dětí se promítly i zážitky z nedávných záplav, kdy z okna 
školy pozorovaly, jak voda zaplavila fotbalové hřiště. Pro děti se 
tato zkušenost stala živou připomínkou síly přírody, kterou násled-
ně přetavily do svých soutěžních prací. Nový domeček pro zvířát-
ka z okolí řeky postavili ve svém díle č. 1 Šimon Gurecký a Tomáš 
Kryštof. K pampeliškovému památníku vypluli na záchranné loďce 
z fota č. 3 Lukáš Krev, Mikuláš Král a Dominik Chvála.
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Nejvíce však zaujala porotce fotografie díla č. 4, kde Vojtěch 
Svoboda zarámoval krásu naší řeky Cézavy a získal v soutěži třetí 
místo, jak se můžete dočíst na  https://mopici.cz/narodni-kolo-
dunajskeho-umelce-ma-sve-viteze/. S radostí gratulujeme všem 
zúčastněným.

Zapojení do soutěže Dunajský umělec bylo pro nás nejen příleži-
tostí uvědomit si, jak důležitou roli voda v našich životech hraje, ale 
i hledat způsoby, jak vyjádřit své zážitky a pocity z okolního světa 
pomocí umění.

VÁNOČNÍ JARMARK

Taťána Ševečková

Vánoční jarmark na návsi se skvělou atmosférou a vystoupeními 
dětí z mateřské a základní školy může být kouzelným zážitkem 
pro všechny. A přesně takovým zážitkem i byl.

Žáci základní školy vystoupili s  vánočním programem a  přinesli 
tak kouzelnou atmosféru pro všechny přítomné. Jejich vystoupení 
bylo skvostným doplňkem vánočního jarmarku, který byl plný smí-
chu, zpěvu a vánoční pohody.

Děti se připravily s velkým nadšením a přednesly známé i méně 
známé lidové pranostiky a zazpívaly také pár krásných písní, které 
souvisí s vánočním obdobím a zimou. Na housle je doprovodil pan 
Lukáš Jurečka a na klávesy paní Markéta Krejčiříková.

Stánek s výrobky žáků na vánočním jarmarku byl jedním z mno-
ha lákadel a přinesl spoustu radosti jak dětem, tak návštěvníkům. 
Žáci základní školy se do přípravy s velkým nadšením zapojili a vy-
tvořili spoustu krásných a originálních výrobků nabízených za dob-
rovolný příspěvek. Stánek byl plný kreativních a ručně vyráběných 
předmětů, které potěšily oko a poslouží i jako skvělé dárky k ob-
darování blízkých.

Stánek byl tak nedílnou součástí vánočního jarmarku, který spojil 
tradice, kreativitu a komunitu.
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VÝLET NA HRAD HELFŠTÝN

Zdenka Dokoupilová

Ve středu 25. 9. 2024 se uskutečnil krásný zážitkový výlet pro 
seniory. Cílem byly Zbrašovské aragonitové jeskyně, Lipník nad 
Bečvou a hrad Helfštýn. Počasí bylo jak malované, a tak jsme si 
všichni užívali tento krásný den. I v roce 2025 budeme s podob-
nými výlety pod taktovkou obce pokračovat.

LAMPIONOVÝ PRŮVOD ANEB
SETKÁNÍ SE SVATÝM MARTINEM

Marie Šírová

Svátek svatého Martina nám ohlašuje začátek zimy. A protože 
je to svátek v mnoha ohledech zajímavý, a hlavně spojený se 
zvyky a tradicemi, rozhodli jsme se jej oslavit ve velkém – rov-
nou s celou obcí.

Před samotným příchodem skvěle ztvárněného svatého Martina 
jsme se posilnili napečenými dobrotami od žatčanských mami-
nek i tatínků a děti si mohly vyzkoušet pět různých aktivit, které 
s  tímto svátkem souvisí. Lampiony nám poté krásně posvítily 
na cestu za svatým Martinem.

Martin nás přivítal a spolu s žebrákem a vypravěčem v  jedné 

osobě nám povyprávěl svůj příběh – jak se z vojáka stal biskup, 
jak to bylo s husami a proč je vlastně svatý. Písničkou jsme sv. 
Martinovi poděkovali a snad i trochu přivolali tu pravou ladov-
skou zimu se sněhem.

Několik střípků z pohledu dětí:

„Ve středu jsme se sešli s paní učitelkou. Běhal jsem po návsi 
s  kamarády. A  pak došel sv. Martin. Došel, protože kůň spal 
nebo koně dokonce vůbec neměl.“

„Mně se líbilo, že jsem mohla zpívat a malovat si. Potkala jsem 
tam spoustu lidí. A pak jsme šli na lampionový průvod.“

„Byla to dobrá akce a nejvíc jsem si užil živý příběh o svatém 
Martinovi.“

„Měl jsem opravdovou svíčku v  lampionu. Viděl jsem všechny 
paní učitelky. Nejvíc mě bavilo stanoviště házení sněhovými 
koulemi. Dal jsem si sušenky.“

AKCE KONANÉ V OBCI
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„Líbilo se mi, že jsem si vyrobila podkovu a  zazpívali jsme 
písničku Martinovi. Házela jsem sněhovými koulemi. Nakonec 
přijel svatý Martin.“

MIKULÁŠSKÉ SETKÁNÍ SENIORŮ

Jana Rudolecká

Tradiční Mikulášská besídka našich seniorů se letos uskutečnila 
v sobotu 30. listopadu opět v orlovně. Navzdory ztíženému pří-
stupu do orlovny přes stavbu hlavní silnice se účastníci dostavili 
v hojném počtu. K odpolední kávě a občerstvení jim hrála hud-
ba podle speciálně sestaveného playlistu, aby si mohli popoví-
dat, což je při živé hudbě v orlovně úkol složitý.

Nechyběla samozřejmě ani hvězdná delegace v  čele s  Miku-
lášem, andělem a  hned dvěma čerty. Jednoho z  nich byste 

na ulici potmě určitě potkat nechtěli, možná ani ve dne. Mikuláš 
provedl krátkou prověrku a nakonec všichni dostali mikulášské 
balíčky na přilepšenou.

Odpolední program zpestřilo i  taneční vystoupení sester 
Dokoupilových a hra bingo, Zdenka Dokoupilová mohla přímo 
na místě ladit rozjezd připravovaného klubu seniorů a pan sta-
rosta všechny seznámil s akcemi, které v obci proběhly nebo 
se chystají. Doufáme, že naši senioři spolu strávili příjemný čas 
a děkujeme všem, kteří pomohli tuto akci zorganizovat.
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sbírkový účet: 66008822/0800, VS 777

ONLINE koleda na www.trikralovasbirka.cz
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1 st 1 so 1 so 1 út 1 čt 1 ne

2 čt 2 ne 2 ne 2 st 2 pá 2 po

3 pá 3 po 3 po 3 čt 3 so 3 út

4 so Košt slivovic 4 út 4 út 4 pá 4 ne 4 st

5 ne Benefiční 
koncert 5 st 5 st 5 so 5 po 5 čt

6 po 6 čt 6 čt 6 ne Vítání 
občánků 6 út 6 pá

7 út 7 pá 7 pá 7 po 7 st 7 so Zájezd rodin

8 st 8 so 8 so 8 út 8 čt 8 ne

9 čt 9 ne 9 ne 9 st 9 pá 9 po

10 pá 10 po 10 po 10 čt 10 so 10 út

11 so Krojovaný 
ples 11 út 11 út 11 pá 11 ne 11 st

12 ne 12 st 12 st 12 so 12 po 12 čt

13 po 13 čt 13 čt 13 ne 13 út 13 pá

14 út 14 pá 14 pá 14 po 14 st 14 so

15 st 15 so 15 so 15 út 15 čt 15 ne Hody

16 čt 16 ne 16 ne 16 st 16 pá 16 po

17 pá 17 po 17 po 17 čt 17 so Jarní 
cyklovýlet 17 út

18 so 18 út 18 út 18 pá Velký pátek 18 ne 18 st

19 ne 19 st 19 st 19 so Pochod do St. 
lesa 19 po 19 čt

20 po 20 čt 20 čt 20 ne 20 út 20 pá

21 út 21 pá 21 pá 21 po Velikonoční 
pondělí 21 st 21 so Noc 

sokoloven

22 st 22 so 22 so Den pro obec 22 út 22 čt Zájezd pro 
seniory 22 ne

23 čt 23 ne 23 ne 23 st 23 pá 23 po

24 pá 24 po 24 po 24 čt 24 so KUBB turnaj 24 út

25 so 25 út 25 út 25 pá 25 ne 25 st

26 ne 26 st 26 st 26 so 26 po 26 čt

27 po 27 čt 27 čt 27 ne 27 út 27 pá

28 út 28 pá 28 pá 28 po 28 st 28 so

29 st 29 so 29 út 29 čt 29 ne

30 čt 30 ne 30 st 30 pá 30 po

31 pá Myslivecký 
ples 31 po 31 so

■ - svoz plastu  ■ - svoz komunálního odpadu  ■ - svoz papíru

2025
LEDEN ÚNOR BŘEZEN DUBEN KVĚTEN ČERVEN
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1 út 1 pá 1 po 1 st Zájezd pro 
seniory 1 so 1 po

2 st 2 so 2 út 2 čt 2 ne 2 út

3 čt 3 ne 3 st 3 pá 3 po 3 st

4 pá 4 po 4 čt 4 so 4 út 4 čt

5 so 5 út 5 pá 5 ne 5 st 5 pá

6 ne 6 st 6 so Hasičský 
festival 6 po 6 čt 6 so Vánoční 

minitrhy

7 po 7 čt 7 ne 7 út 7 pá 7 ne

8 út 8 pá 8 po 8 st 8 so 8 po

9 st 9 so 9 út 9 čt 9 ne 9 út

10 čt 10 ne 10 st 10 pá 10 po 10 st

11 pá 11 po 11 čt 11 so 11 út 11 čt

12 so 12 út 12 pá 12 ne 12 st 12 pá

13 ne 13 st 13 so Podzimní 
cyklovýlet 13 po 13 čt 13 so

14 po 14 čt 14 ne 14 út 14 pá 14 ne

15 út 15 pá 15 po 15 st 15 so 15 po

16 st 16 so 16 út 16 čt 16 ne 16 út

17 čt 17 ne 17 st 17 pá 17 po 17 st

18 pá 18 po 18 čt 18 so 18 út 18 čt

19 so 19 út 19 pá 19 ne 19 st 19 pá

20 ne 20 st 20 so 20 po 20 čt 20 so

21 po 21 čt 21 ne Volejbalový 
turnaj 21 út 21 pá 21 ne

22 út 22 pá 22 po 22 st 22 so 22 po

23 st 23 so 23 út 23 čt 23 ne 23 út

24 čt 24 ne 24 st 24 pá 24 po 24 st Štědrý den

25 pá 25 po 25 čt 25 so 25 út 25 čt

26 so 26 út 26 pá 26 ne 26 st 26 pá

27 ne 27 st 27 so 27 po 27 čt 27 so

28 po 28 čt 28 ne Modelden 28 út 28 pá 28 ne Živý betlém

29 út 29 pá 29 po 29 st 29 so 29 po Turnaj v 
badmintonu

30 st 30 so Loučení s 
prázdninami 30 út 30 čt 30 ne 30 út

31 čt 31 ne 31 pá 31 st Silvestrovská 
procházka

■ - svoz plastu  ■ - svoz komunálního odpadu  ■ - svoz papíru

2025
ČERVENEC SRPEN ZÁŘÍ ŘÍJEN LISTOPAD PROSINEC
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VÁNOČNÍ MINITRHY

Tomáš Kalla

Po velkém úspěchu z minulého roku na nás čekal obtížný úkol 
uspokojit očekávání návštěvníků minitrhů a posunout laťku ješ-
tě o kousek výš. Proto jsme neponechali nic náhodě a s pláno-
váním začali už 2 měsíce dopředu, abychom vám zprostředko-
vali pokud možno ten nejlepší zážitek. Letos jste si díky novému 
uspořádání mohli užít více prostoru i  navzdory probíhajícím 
opravám. Na náměstí bylo k dispozici 13 stánků se širokým vý-
běrem občerstvení a rukodělných výrobků. Děti si oblíbily nejen 
Ježíškův expres, ale také kolo štěstí, ohrádku se zvířaty, či ko-
lotoč. V nazdobeném pětibokém jehlanu, který suploval vánoč-
ní strom, byla připravena Ježíškova pošta a zvonička. Dospělí 
se zabavili hlavně u  pódiových vystoupení, kde se postupně 
představily děti ze základní a mateřské školy, následně zpěváci 
z Městského divadla v Brně a Začanští mužáci. Jednotlivé pauzy 
vyplnila reprodukovaná vánoční hudba nebo vánoční automat, 
který při troše štěstí odměnil účastníky malým dárkem. Poprvé 
v historii obce jsme nazdobili i 4 přilehlé stromy, které repre-
zentují adventní svíčky, proto se budou rozsvěcovat postupně 
každou neděli. Chtěl bych moc poděkovat všem, kteří přišli 
akci navštívit a podpořit. Díky vaší štědrosti můžeme neustále 

zlepšovat zázemí klubu a  uskutečňovat události, jako je ta-
hle. Poděkování patří také Davidu Šillerovi, obci Žatčany, ZŠ 
a MŠ Žatčany, místním spolkům a všem, kteří se na přípravách 
podíleli.
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PODZIMNÍ CYKLOVÝLET

Milan Bedroš

Opět jsme měli krásné počasí na  podzimní cyklovýlet, který 
se uskutečnil týden po  katastrofálních záplavách. Naštěstí se 
nás v obci tato pohroma dotkla jen lehce bez větších škod, ale 
ovlivnila naši trasu, kdy jsme se museli vyhnout některým mís-
tům, která ještě nebyla sjízdná. Jirka Hanák tradičně napláno-
val a dopředu projel trasy tam a zpět většinou po obslužných 
komunikacích tak, aby bylo na co koukat, kdy účastníci dosta-
li trasy s navigací do mobilů. Takže v sobotu dne 21. 9. 2024 
v 10,00 hodin se na Náveském kole sešlo 15 cykloturistů a před 
odjezdem jsme se skupinově na památku vyfotili. Trasa do Ivá-
ně vedla přes Moutnice, Blučinu, Židlochovice, Žabčice, Vrano-
vice a Přibice. Nazpět vedla trasa přes Vranovice, Pouzdřany, 
Popice, Uherčice, Velké Němčice a Moutnice. V Iváni byl v res- 
tauraci U Zdeňky připravený oběd s občerstvením. Na zpáteční 

cestě jsme se zastavili na dvou ochutnávkách vína a burčáku 
ve sklepě u Losů v Pouzdřanech a vinařství Godberk. Doporu-
čuji výlet na kole nebo autem navštívit Vinařství Godberg, kde 
nemají jen dobré víno, ale překrásný výhled do okolí, především 
na Pálavu a pod ní Novomlýnská jezera. Pokud byste na kole jeli 
od Godbergu dál nahoru mezi vinohrady na Uherčice, tak byste 
z Uherčických starých hor měli krásné výhledy jak na Pálavu, tak 
i na druhou stranu na Hustopečsko. Po dojetí do Žatčan byl tra-
dičně výlet ukončen na zahrádce hospody u Severů, kde se vy-
hodnotila cesta a zážitky. V celém „pelotonu“ byla spokojenost, 
byl jenom jeden pád s malou odřeninou a nebyl žádný defekt. 
Celkem jsme najeli cca 72km, uznání za výkon si zaslouží všich-
ni účastníci výletu. Výlet se vydařil ke všeobecné spokojenosti.

Na  14. Žatčanský jarní cyklovýlet dne 17. 5. 2025 jsou všichni 
zájemci srdečně zváni. Pořádání akce s podrobnostmi bude cca 
měsíc předem avizováno jak smskami, tak na webových strán-
kách obce a na obecním televizním okruhu.

SPORT A VOLNÝ ČAS
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VOLEJBALOVÝ TURNAJ

Jana Rudolecká

V  neděli 22. 9. se konal tradiční volejbalový turnaj O  pohár 
starosty. Počasí přálo a na hřišti se bojovalo o nejlepší umís-
tění ze všech sil. Sešlo se hned 6 týmu, přičemž 5 z nich bylo 
místních. Putovní pohár po několika letech a suverénním tažení 
zůstává v Žatčanech v rukách týmu Sebranka.

Vítězům gratulujeme!
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SDH ŽATČANY

Josef Hájek & Martina Böhmová

Letošní rok byl pro nás opět poměrně bohatý na akce a udá-
losti. Já bych se však chtěl v krátkosti zmínit o činnosti mladých 
hasičů.

Za krátkou dobu co u nás mladí a malí hasiči působí za sebou 
mají již několik úspěchů.

V soutěži Požární ochrana očima dětí a mládeže se každý rok 
umísťují na prvních příčkách v okrese a loňský rok i v kraji. Dob-
ře si vedou i v „uzlovačkách“ a ve hře Plamen.

Jsem přesvědčen, že by tyto úspěchy mohly být častější.

Děti mají velmi obětavou a školenou vedoucí, která však má ne-
výhodu v tom, že bydlí daleko od naší obce. V případě nemoci 
je pak činnost utlumena. Nemáme totiž jiné vedoucí, kteří by ji 
mohli zastoupit.

Proto bych chtěl oslovit zájemce, kterým je myšlenka dobro-
volných hasičů blízká a práce s mládeží by je těšila – přihlaste 
se k  nám. V  případě zájmu se můžete přihlásit u  některého 
ze členů výboru – Zdeňka Hemaly, Jiřího Blaško st., Radka 
Tichého, Josefa Hájka.

 Krátce se ještě ohlédneme za poslední činností SDH a mladých 
hasičů, a tím bylo spolu podílení se na vánočních minitrzích. Pů-
sobivá a příjemná akce, na které se sešla široká veřejnost ze 
Žatčan i okolí. Jsme rádi, že jsme k naplnění akce mohli přispět 
i my a věříme, že si návštěvníci celý program užili.

Přejeme všem krásný společný adventní čas naplněný radostí.

KROUŽEK ATLETIKY 

Zdenka Dokoupilová

Kroužek atletiky se v  tomto roce opět účastnil mnoha závodů  
v rámci orelské běžecké ligy. V rámci přeshraniční spolupráce 
se slovenským Orlem jsme se měli zúčastnit dvou závodů. První  
v Mikulčicích, který jsme absolvovali v menším počtu, druhé zá-
vody ve městě Holič se zrušily z důvodu povodní. I když letošní 
rok není pro nás tak úspěšný jako minulý, tak i přesto se ne-
vzdáváme a běháme hlavně pro radost a hlavně srdcem. Běh 
musí především bavit jak děti, tak i dospělé. Není to jen o tom 
zvítězit, ale i o setkávání se se skvělou partou celé běžecké ligy. 
Už se těšíme na vyhlášení vítězů, kterého se tentokrát v úno-
ru ujmou Obřany. Děkuji všem sportovcům, kteří přispěli svou 
účastí, třeba i jedním závodem, za přísun bodů. 

ROK 2024 V ODDÍLE JUDO
OREL ŽATČANY 

David Pavelka

Naposledy jsem o našem oddíle informoval začátkem jara a tak 
bych vás rád touto cestou seznámil, co je u nás v oddíle nového 
a jakých turnajů jsme se v tomto roce zúčastnili.

První akcí bylo oddílové soustředění, které se uskutečnilo o ví-
kendu 13.–14.dubna v naší orlovně. Soustředění se zúčastnilo 
32 judistů z našeho oddílu. Úkolem bylo se dokonale připravit 
na páskování, které proběhlo v neděli pod mým vedením a pod 
dohledem rodičů a přátel našeho oddílu. Musím konstatovat, že 
většina tomu dala alespoň 90% a příprava se zúročila opásko-
váním všech zúčastněných. Chci poděkovat několika tatínkům 

a  rodině Pavelkové, že mně pomohli se zajištěním domácího 
zázemí během celé akce. A  že se akce vydařila, tak o  tom 
napovídají neustálé otázky mých svěřenců – kdy bude další 
soustředění?  
Na první závody jsme vyrazili ze Sokolnického nádraží vlakem 
na VC Blanska. Je to tradiční jarní turnaj pro mladší a starší žáky 
a žačky. Velké ceny se od nás zúčastnilo 7 judistů a vybojova-
li tato umístění: 1.místo – Kateřina Macháčková (Sokolnice), 
2.místo – Kristýna Vykouková (Újezd u B.) a Dominik Abecassis 
(Sokolnice), 3.místo – Helena Zedníčková (Měnín).

Další závody se uskutečnily koncem května v Brně-Řečkovicích 
a to turnaj Řeckovický nářez. Tam se zúčastnilo opět 7 judistů 
a  byla z  toho sada medailí : 1.místo – Kateřina Macháčková 
(Sokolnice), 2.místo – Anna Polanská (Lovčičky) a  Kateryna 
Hvozdak (Újezd u  B.), 3.místo – Aneta Samcová (Bošovice) 
a Isabelle Khoury (Otnice).



2 2 /28 Žatčanský zpravodaj 2024

Do začátku prázdnin jsme si ještě uspořádali oddílový přebor, 
aby i  ti, kteří na  opravdové závody ještě neměli odvahu, zde 
mohli získat zápasové zkušenosti. Samozřejmě pod bedlivým 
dohledem fandících rodičů a  kamarádů. Turnaj byl rozdělen 
do osmi váhových a výkonnostních kategorií a zápasilo na něm 
23 členů našeho oddílu.

Po předání medailí a diplomů všem zúčastněným jsem na závěr 
posledního tréninku před koncem školního roku předal trofeje 
pro nejlepší judisty našeho oddílu za uplynulé období. Za děv-
čata byla vyhodnocena Kateřina Macháčková a za chlapce Filip 
Tichý.

O  prázdninách se u  nás v  oddíle netrénuje, ale já jsem kon-
cem července vyrazil podpořit naše reprezentanty v  Judu 
na OH do Paříže. Škoda, tentokrát to necinklo, ale zážitek to 
byl na celý život.

Letošní nábor našeho oddílu začal jako vždy v září. Tentokrát 
přišlo 15 nových adeptů a vzhledem k tomu, že po prázdninách 
pokračuje v trénování skoro 35 stávajících členů, se naše oddí-
lová základna rozrůstá už k padesátce.

A na závěr kalendářního roku se ještě zúčastníme 7. prosince již 
oblíbeného Vánočního turnaje v nedaleké Blučině. Výsledky se 
dozvíte v některém dalším čísle obecního zpravodaje.
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PETICE

Milan Bedroš

Vážení,  
podávám informace o „Petici za rekonstrukci průjezdního úseku 
silnice II/416 v obci Žatčany“ pod heslem „štěstí přeje připrave-
ným“.

– všichni kolem sebe vnímáme stavební práce na rekonstrukci 
silničního průtahu naší obcí. Věřím, že dokončením stavebních 
prací naše obec „zkrásní“ tak jak je to vidět na řadě již oprave-
ných komunikacích v řadě obcí,

– práce jsou rozjety a dnes je již jisté, že se původní plán a ter-
míny musí kvůli novým stavebním zjištěním na odkrytých podlo-
žích silnice změnit. První etapa od Bemety po školu by měla být 
kompletně dokončena do 20. 12. 2024, pak se spustí normál-
ní provoz a druhá etapa od školy po konec obce na Újezd se 
začne provádět od  15. 3. 2025 a  měla by být dokončena do 
30. 5. 2025. Je velmi pozitivní, že je všeobecná snaha jak inves-
tora, tak dodavatele dílo neošidit a na základě nově zjištěných 
faktů ho provést kvalitně. Věřím, že všichni chápeme omezení, 
které se stavebními pracemi souvisí,

– nyní připomenu pár dat, které souvisí s naší Peticí:

a) petici jsme s organizovali v 10/2019 a podepsalo ji 428 dospě-
lých občanů z  celkového počtu 682 dospělých občanů obce, 
tj. cca 2/3,

b) petice byla předána na  vedení Kraje dne 6. 11. 2019. Byla 
následně projednána Radou a Zastupitelstvem s Uznáním ha-
varijního stavu komunikace Měním-Žatčany-Újezd u Brna s tím, 

že se vypracuje projekt a pak podle přísunu peněz se provede 
rekonstrukce celého úseku. Kraj chtěl původně čekat na peníze 
pro celý úsek, což by nástup na práce zpozdilo. Nakonec se Kraj 
nechal přesvědčit na  rozdělení na úseky tak, aby byla upřed-
nostněna oprava komunikace v obci,

c) následně vstoupily do věci dvě události, které vše zkompli-
kovaly a zpozdily. Jednalo se o Krajské volby a výměnu vedení 
Kraje a Koronakrizi. I přesto se podařilo ještě za starého vedení 
kraje aspoň dosáhnout z mimořádných „koronavirových“ dotací 
od státu na  infrastrukturu opravy silnice mezi Žatčany a Újez-
dem u Brna, kdy tento úsek nevyžadoval rozsáhlou projektovou 
dokumentaci a práce byly provedeny v období 9-12/2020,

d) následně se podařilo i  za podpory vedení obce přesvědčit 
nové vedení Kraje o  urychlení přípravných prací na  opravu 
komunikace v obci a v  letech 2021-22 byly provedeny změny 
Územního plánu a  zpracovávání vlastního Projektu, v  letech 
2022-23 se dokončil Projekt a začaly práce na Stavebním říze-
ní a Povolení, které bylo dokončeno v roce 2024, kdy již bylo 
jasné, že peníze jsou a může se vybrat stavební dodavatel. Sta-
vební dodavatel byl vybrán a začalo se s pracemi 30. 9. 2024,

e) informace a podrobnosti o průběhu rekonstrukce zná a sledu-
je starosta obce, který jistě taky o tom podá informace v tomto 
Zpravodaji .

Jak jsem již upozornil v  mém příspěvku v  posledním vydáni 
Zpravodaje doufajíc, že nám do  díla „nevleze nějaký úřední 
šiml“, tak se tak nestalo, ale do díla nám vstoupil technický pro-
blém, který je řešitelný, a i když prodlužuje termín dokončení je 
k prospěchu věci.

POZVÁNKY, AKCE A OZNÁMENÍ
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4. ročník turnaje v badmintonu 2024, takzvaný „Žatčanské Křupák“

POZVÁNKA
Po úspěšných třech turnajích v badmintonu v prosincích 2021, 2022 a 2023

zve Dobrovolný spolek badmintonistů na 4. ročník turnaje

takzv. Žatčanské Křupák.  

Kdy: V neděli dne 29. 12. 2024 

V kolik:  Začátek v 13,00 hod.

Místo:  Orlovna

Určeno:  pro zdatnější hráče 

Maximální počet hráčů:  20 – přednost mají dříve přihlášení hráči

Startovné:  Hráči 200,- Kč, hosté dobrovolné

Pravidla:  Polovina přihlášených zdatných hráčů bude nasazena a ke každému 
 z nich bude vylosován spoluhráč. Pak bude hrát každý tým s každým  
 na 2 vítězné sety do 15. 
 Další podmínky budou stanoveny na místě podle počtu přihlášených  
 hráčů. 

Ukončení: Po odehrání zápasů, vyhlášení výsledků a předání cen bude posezení  
 s volnou zábavou a občerstvením.

Přihlášky:  do 20. 12. 2024 na mail: mbedroš@bedros.cz nebo sms 731616410.
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Pozvánka
na 10. Žatčanskou silvestrovskou procházku 2024

 

Kdy: 
V úterý 31.12. 2024 

V kolik: 
Odchod v 10,00 od Hospody

Trasa: 
po obslužných komunikacích do Nesvačilky ke Kapli, kde bude občerstvovací zastávka 

a otočka zpět – ujdeme když moc cca 12km

Určeno: 
pro ty, komu se nechce na Silvestra válet u televize a chce se protáhnout na čerstvém vzduchu 

Počet a struktura účastníků: 
bez omezení

Návrat: 
kolem 14,00 hodiny, kdy pro zájemce bude u fotbalových kabin v Žatčanech k dispozici ohniště 

s příslušenstvím pro opečení špekáčků

S sebou: 
svačinu + špekáčky, nealko pití – teplý čaj, káva a jiné a kdo chce slivovici a šampáňo na přípitek.

Zve Milan Bedroš
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Amatérský spolek dobrovolných degustérů
 

p o ř á d á 

21. SVÉPOMOCNÝ ŽATČANSKÝ KOŠT SLIVOVICE
pro rok 2025, který se koná v Žatčanech

v sobotu 4. 1. 2025 v prostorách Orlovny
 

Předání soutěžních vzorků slivovice od 16.00 do 16.45 hodin na místě konání

Zahájení v 17.00 hodin
Zápisné účastníka (včetně příspěvku na občerstvení a raut) 200,- Kč

Vstupné pro hosty (včetně příspěvku na raut) 150,- Kč

Pravidla:
 1) Každý producent odevzdá pouze jeden vzorek ½l slivovice (bezbarvé) v  láhvi 
  z čirého skla, který bude na místě přelit do pořadatelských lahví.
 2) Tímto úkonem se producent stává dobrovolným degustérem-hodnotitelem. 
 3) Degustérem-hodnotitelem může být pouze svéprávná osoba starší 18 let (a). 
 4) Pozor!!! S ohledem na špatnou úrodu ovoce se bude soutěžit v  jedné společné 
  kategorii – švestka, meruňka a hruška bez rozlišení ročníku destilátu. 
 5) Vzorky budou u vstupu přebírat momentálně abstinující pověřené osoby.
 6) Maximální počet soutěžících vzorků je padesát. V  případě většího zájmu mají 
  přednost dříve přihlášené vzorky.
 7) V případě, kdy se producent nebude moci z vážných důvodů hodnocení zúčastnit,  
  vyšle za sebe svého zástupce (a).
 8) Srdečně zveme jako hosty i osoby bez vzorků (a) a osoby doprovodné (a).
 9) Hodnocení vzorků slivovice proběhne pod dohledem přítomné veřejnosti.
 10) Připraveno bude na dobu soutěže občerstvení, dárek na památku a na závěr raut  
  jak pro účastníky, tak platící hosty. Při rautu bude vyhlášena tombola.
11) V průběhu soutěže není dovoleno kouření.
Legenda: a) fyzická svéprávná osoba starší 18 let, libovolného pohlaví, vyznání či místa 
bydliště

Srdečně zve přípravný výbor

POZOR DŮLEŽITÉ !!!
Prosíme producenty, aby s ohledem na přípravu akce svou závaznou účast potvrdili 
vyplněnou přihláškou nejpozději do pondělí 30. 12. 2024. Tiskopisy přihlášek budou 
zaslány mailem spolu s  touto pozvánkou zaregistrovaným účastníkům nebo budou 
k  vyzvednutí v obchodě U Březinů a  samoobsluze nebo budou zaslány na  vyžádání 
nebo stažitelné z webu obce.
Přihlášky předejte Milanu Bedrošovi, Žatčany 129 nebo zašlete na mail: mbedros@bed-
ros.cz nebo předejte v obchodě u Březinů a samoobsluze. Případné dotazy volejte na 
telefon 731 616 410.
Žádáme hosty, aby se kvůli zajištění pohoštění také přihlásili na výše uvedené spojení 
nejpozději do 5. 1. 2024, pak již nebudou hosté přijímáni.

Těšíme se na Vaši účast, Milan Bedroš
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 28. 12. 2024 – živý betlém

 29. 12. 2024 – turnaj v badmintonu

 31. 12. 2024 – silvestrovská procházka

 4. 1. 2025 – košt slivovice

 4. 1.2025 – tříkrálová sbírka

 11. 1. 2025 – krojovaný ples

 31. 1. 2025 – myslivecký ples

 22. 3. 2025 – den pro obec

KULTURNÍ KALENDÁŘ

 
Orel jednota Žatčany a MO KDU-ČSL Žatčany 

                                                         si Vás dovolují pozvat na 
 

  13. KROJOVANÝ  PLES 

 

který se koná v sobotu 11. 1. 2025 

      od 2o:00 hodin v orlovně v Žatčanech 

 

    Dechová hudba Hovorané ❀  Moravská beseda 

 Bohatá tombola ❀  Krojovaní vstupné dobrovolné 

      Vstupné 150 Kč ❀  Rezervace míst 776 369 978 

 

                  Srdečně zvou pořadatelé  
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Hefštýn

Podzimní cyklovýlet

Svatý Martin

Martinská zábava

Kroužek atletiky

Volejbalový turnaj

Vánoční minitrhy

Mikulášské setkání seniorů

Z AKCÍ V NAŠÍ VESNICI


